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Số:          /CTHYE-TTHT
V/v hướng dẫn tính thuế TNCN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày     tháng     năm 

Kính gửi: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Hưng Yên
                 Mã số thuế: 0900249543
                 Địa chỉ: Số 19 đường An Vũ, phường Hiến Nam, thành 

phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên.

Trả lời Văn bản số 71/TGPL-HCTL ngày 30/3/2023 của Trung tâm Trợ 
giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Hưng Yên (sau đây là Đơn vị) về thu nhập chịu thuế 
thu nhập cá nhân, Cục Thuế tỉnh Hưng Yên có ý kiến như sau:

Tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của 
Bộ Tài chính hướng dẫn Luật thuế TNCN Luật sửa đổi một số điều của Luật 
thuế TNCN quy định:

“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế
...
2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công
Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được 

từ người sử dụng lao động, bao gồm:
a) Tiền lương, tiền công và các khoản có tính chất tiền lương, tiền công 

dưới các hình thức bằng tiền hoặc không bằng tiền.
b) Các khoản phụ cấp, trợ cấp, trừ các khoản phụ cấp, trợ cấp sau:
...
b.11) Phụ cấp đặc thù ngành nghề.
Các khoản phụ cấp, trợ cấp và mức phụ cấp, trợ cấp không tính vào thu 

nhập chịu thuế hướng dẫn tại điểm b, khoản 2, Điều này phải được cơ quan Nhà 
nước có thẩm quyền quy định.”

Tại Điều 20 Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trợ giúp pháp lý quy định về hiệu lực 
thi hành:

“1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2018.
2. Nghị định này thay thế Nghị định số 07/2007/NĐ-CP ngày 12 tháng 01 

năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 
của Luật Trợ giúp pháp lý, Nghị định số 14/2013/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm 
2013 của Chính phủ sửa đổi,bổ sung một số điều của Nghị định số 07/2007/NĐ-
CP ngày 12 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 
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thi hành một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý, Nghị định số 80/2015/NĐ-CP 
ngày 17 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Nghị định số 14/2013/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2013 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 07/2007/NĐ-CP ngày 12 tháng 01 
năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 
của Luật Trợ giúp pháp lý và bãi bỏ Điều 2 Nghị định số 05/2012/NĐ-CP ngày 
02 tháng 02 năm 2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các 
Nghị định về đăng ký giao dịch bảo đảm, trợ giúp pháp lý, luật sư, tư vấn pháp 
luật.”

Căn cứ Khoản 10.4, Danh mục tổng hợp các khoản phụ cấp, trợ cấp do cơ 
quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành làm cơ sở xác định thu nhập chịu thuế 
TNCN từ tiền lương, tiền công theo quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 3 Nghị 
định số 65/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 và hướng dẫn tại điểm b, khoản 2, Điều 
2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 (ban hành kèm theo Công văn 
số: 1381/TCT-TNCN ngày 24/4/2014) của Tổng cục Thuế hướng dẫn về phụ 
cấp đặc thù ngành nghề đối với ngành Tư pháp.

Căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên: 
Trường hợp Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Hưng Yên chi trả 

khoản phụ cấp trách nhiệm nghề theo quy định tại khoản 2, Điều 11 Nghị định 
144/2017/NĐ-CP (Nghị định này thay thế Nghị định số 07/2007/NĐ-CP ngày 
12/01/2007 của Chính phủ. Theo đó tại khoản 3, Điều 26 Nghị định số 
07/2007/NĐ-CP cũng đã nêu khoản phụ cấp trách nhiệm theo nghề bằng 25% 
mức lương hiện hưởng cộng với phụ cấp vượt khung (nếu có)) không thuộc 
Danh mục tổng hợp các khoản phụ cấp, trợ cấp do cơ quan Nhà nước có thẩm 
quyền ban hành làm cơ sở xác định thu nhập chịu thuế TNCN từ tiền lương, tiền 
công theo quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 3 Nghị định số 65/2013/NĐ-CP và 
hướng dẫn tại điểm b, khoản 2, Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC (ban 
hành kèm theo Công văn số: 1381/TCT-TNCN ngày 24/4/2014 của Tổng cục 
Thuế), nên không thuộc các khoản phụ cấp đặc thù ngành nghề được trừ hướng 
dẫn tại điểm b, khoản 2, Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC.

Trường hợp Đơn vị chi trả khoản bồi dưỡng khi thực hiện vụ việc trợ giúp 
pháp lý theo quy định tại Điều 13 Nghị định 144/2017/NĐ-CP là khoản thu 
nhập chịu thuế thu nhập cá nhân từ tiền lương, tiền công hướng dẫn tại khoản 2, 
Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;                                                                  
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng TT-KT 1,2,3,4, 
  NVDTPC, KK&KTT;
- Website Cục Thuế; 
- Lưu: VT, TT-HTLLan

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Khích
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